1

上田市教育委員会３月定例会会議録

１ 日 時

平成２３年３月２３日（水）

午後２時０３分から午後２時５５分まで

２ 場 所

上田市教育委員会（やぐら下庁舎） ２階会議室

３ 出席者

○ 委 員

委 員 長 西田 不折

委員長職務代理者 金子 泰子

委 員 春原 秀一

委 員 城下 敦子

教 育 長 小山 壽一

○ 説 明 員

小市教育次長、廣川教育参事、小野塚教育総務課長、中村学校教育課長、浅

野生涯学習課長、澤山人権同和教育政策幹、中部文化振興課長、細川体育課

長、下村丸子地域教育事務所長、荒井真田地域教育事務所長、掛川武石地域

教育事務所長、足立中央公民館長、横尾第二学校給食センター所長、大滝上

田情報ライブラリー館長、土屋上野が丘公民館長

2

・あいさつ

＜協議事項＞

（１）教育委員会組織規則の一部改正

資料１により小野塚教育総務課長説明

質疑意見なし

全委員 了承

（２）浦里小学校学校運営協議会委員の任命

資料２により中村学校教育課長説明

春原委員

中沢さんの他にも協議会となる以前の推進委員に属していた委員はいるか。

中村学校教育課長

名簿の中で推進委員に関連している人は、井澤毅さん、今佐津雄さん、櫻井彰人

さん、滝澤校長、竹花さん、中澤委員長がそうである。

春原委員

協議会の下で実際に動く方、これまでの「お助け隊」のような方が、活動しやす

くなるように、これだけの推進委員がいることは素晴らしいことだ。

城下委員

推進委員から選ばれた以外の人は、推薦制などで選ばれたのか。

中村学校教育課長

地域の方を多めに選んでほしいということで、浦野地域の代表として小山自治会

長に出ていただいた。また、安齋さんは今まで学校評議員をやっていたので出てい

ただいた。

全委員 了承

（３）文化財保護審議会委員の任命

資料３により中部文化振興課長説明

3

質疑意見なし

全委員 了承

（４）公民館管理規則の一部改正

資料４により掛川武石地域教育事務所長説明

質疑意見なし

全委員 了承

（５）公の施設の附属器具使用料等の徴収等に関する規則の一部改正

資料５により掛川武石地域教育事務所長説明

質疑意見なし

全委員 了承

（６）高等学校通学費等補助金交付要綱の一部改正

資料６により掛川武石地域教育事務所長説明

質疑意見なし

全委員 了承

<報告事項＞

（１）寄附の報告

資料７により中村学校教育課長説明

質疑意見なし

全委員 了承

（２）生涯学習シンポジウム「図書館で婚活！？」

資料８により浅野生涯学習課長説明

4

金子委員

タイトルは、内容と特に関係ないのか。

浅野生涯学習課長

特にない。人と人とを結ぶ本の役割というものを発展させる中でつけた。

全委員 了承

（３）「家庭の日」作文審査結果及び「青少年善行表彰」結果

資料９により浅野生涯学習課長説明

質疑意見なし

全委員 了承

（４）子ども情報誌「ＹＡっＨＯ!」３９号

資料１０により浅野生涯学習課長説明

城下委員

ルビがあって読みやすい。大人が読んでも言葉の由来等ためになる。

春原委員

読みやすくなった。

全委員 了承

（５）２０１１シリーズ文化講演会開催報告

資料１１により中部文化振興課長説明

質疑意見なし

全委員 了承

（６）上田市スポーツ振興計画

資料１２により細川体育課長説明

5

西田委員長

一般市民へのＰＲはどのようにしていくのか。

細川体育課長説明

まだ、冊子等はできていない。広報に載せるとともに、ホームページ等で公開し

ていきたい。

小山教育長

概要版の色づかいは何とかならないか。黄色ばかりだが、もっと人目を引くよう

に。また、章ごとに枠組みを構成してあるのに、５章だけ４章に含まれているよう

に受け取れる。色使いに工夫を求める。

細川体育課長

ダイジェスト版を作る際に検討したい。

全委員 了承

（７）行事共催等申請状況について

資料１３－１により中村学校教育課長説明

質疑意見なし

全委員 了承

資料１３－２により浅野生涯学習課長説明

質疑意見なし

全委員 了承

資料１３－３により中部文化振興課長説明

質疑意見なし

全委員 了承

6

＜その他＞

資料公民館だよりにより足立中央公民館長説明

質疑意見なし

全委員 了承

西田委員長

閉会